Дело № 1 – 388/2018

Поступило в суд 19.10.2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новосибирск 13 февраля 2019 года

Дзержинский районный суд г. Новосибирска

в составе председательствующего судьи Киричек А.В.,

при секретаре Ситдиковой В.М.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Дзержинского района г.Новосибирска Балмаевой Е.В.,

подсудимого ФИО5,

защитника – адвоката Бессонова П.А. представившего удостоверение № 2091 и ордер Дзержинской коллегии адвокатов Новосибирской области № 1600, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО5, ...

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО5 совершил преступления против порядка управления в Дзержинском районе г. Новосибирска при следующих обстоятельствах.

Эпизод № 1

В соответствии с приказом начальника Управления МВД России по городу Новосибирску от 27.10.2014 № ... ФИО1. назначена на должность полицейского взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции отдела полиции № ... УМВД России по г. Новосибирску и ему присвоено очередное специальное звание среднего и старшего начальствующего состава – старший лейтенант полиции.

В соответствии с приказом начальника Управления МВД России по городу Новосибирску от 24.06.2015 № ... ФИО2. назначен на должность инспектора (патрульно-постовой службы полиции) мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции отдела полиции № ... УМВД России по г. Новосибирску и ему присвоено очередное специальное звание среднего и старшего начальствующего состава – лейтенант полиции.

В своей деятельности ФИО1 и ФИО2 руководствуются Конституцией РФ, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», иными федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами Новосибирской области по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами ГУ МВД России по Новосибирской области, Управления МВД России по г. Новосибирску. Кроме того, ФИО1. в своей деятельности руководствуется должностной инструкцией полицейского взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции отдела полиции № ... УМВД России по г. Новосибирску, утвержденной начальником отдела полиции № ... Управления МВД России по г. Новосибирску, в свою очередь ФИО2 руководствуется должностной инструкцией инспектора (патрульно-постовой службы полиции) мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции отдела полиции № ... УМВД России по г. Новосибирску, утвержденной и.о. начальника отдела полиции № ... Управления МВД России по г. Новосибирску.

В соответствии с ч. 1 ст. 12, ч. 1 ст. 13 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ (далее – Закон «О полиции»), а также п. 11.2. должностной инструкции полицейского взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции отдела полиции № 5 «Дзержинский» УМВД России по г. Новосибирску ФИО1. и ФИО2. наделены полномочиями по охране общественного порядка, предупреждению и пресечению преступлений и административных правонарушений, полномочиями по применению физической силы и специальных средств, доставлению правонарушителей в отдел полиции для составления протоколов об административном правонарушении, то есть наделены в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, совершивших преступления и административные правонарушения, то есть являются представителями власти – должностными лицами правоохранительных органов.

В соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах отдела полиции № ... Управления МВД России по г. Новосибирску утвержденной и.о. начальника ОП №... Управления МВД России по г. Новосибирску 16.06.2018 в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ФИО2. и ФИО1., одетые в форменное обмундирование сотрудников полиции, находились на дежурном маршруте патрулирования в Дзержинском районе г. Новосибирска, при этом исполняя свои должностные обязанности по патрулированию Дзержинского района г. Новосибирска, охране общественного порядка, предотвращению и пресечению преступлений и административных правонарушений, а также по задержанию лиц, совершивших преступления и административные правонарушения и доставлению последних в дежурную часть отдела полиции.

Около 16 часа 20 минут 16.06.2018 ФИО2. и ФИО1. получили сообщение от дежурного отдела полиции № ... УМВД России по г. Новосибирску о том, что у дома ... по ул. ... в Дзержинском районе г. Новосибирска мужчина нарушает общественный порядок, то есть совершает административное правонарушение.

Сразу после этого в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 16.06.2018 по прибытию к дому ... по ул. ... в Дзержинском районе г. Новосибирска ФИО2. и ФИО1 находящиеся в форменном обмундировании при исполнении своих должностных обязанностей, увидели находящегося в состоянии алкогольного опьянения ранее им не знакомого ФИО5, который громко выражался грубой нецензурной бранью в общественном месте, нарушал общественный порядок, тем самым совершил административное правонарушение ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ. 

В период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 16.06.2018 ФИО2. и ФИО1., с целью пресечения административного правонарушения подошли к ФИО5, представились ему и потребовали от него прекратить нарушать общественный порядок, а именно прекратить выражаться грубой нецензурной бранью в общественном месте.

ФИО5 законные требования сотрудников полиции ФИО2. и ФИО1. выполнить отказался, продолжая нарушать общественный порядок и выражаться грубой нецензурной бранью в общественном месте, а именно у дома ... по ул. ... в Дзержинском районе г. Новосибирска, в присутствии посторонних лиц, то есть продолжил совершать указанное выше административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. 

Сразу после этого в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 16.06.2018, у ФИО5, находящегося у дома ... по ул. ... в Дзержинском районе г. Новосибирска, с целью нарушения порядка управления, из чувства неприязни к сотрудникам полиции, в связи с недовольством их законными действиями по охране общественного порядка, возник преступный умысел, направленный на оскорбление представителей власти – ФИО2. и ФИО1., а также унижение их чести и достоинства при исполнении ими своих должностных обязанностей по охране общественного порядка в присутствии гражданских лиц и в связи с их исполнением. 

Сразу же, в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 16.06.2018, реализуя свой преступный умысел ФИО5, находясь в состоянии алкогольного опьянения, у дома ... по ул. ... в Дзержинском районе г. Новосибирска, осознавая, что находящиеся перед ним в форменном обмундировании сотрудники полиции ФИО2. и ФИО1. являются представителями власти и исполняют возложенные на них должностные обязанности по охране общественного порядка, действуя умышленно, с целью воспрепятствовать законной деятельности представителей власти – сотрудников полиции ФИО2. и ФИО1., публично, в присутствии иных лиц с целью унижения чести и достоинства сотрудников полиции ФИО2. и ФИО1., неоднократно выразился в утвердительной форме на русском языке персонифицировано в их адрес грубой нецензурной бранью в неприличной форме, оскорбляя их честь и профессиональное достоинство, при исполнении ими своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

Эпизод № 2

В соответствии с приказом начальника Управления МВД России по городу Новосибирску от 27.10.2014 № ... ФИО1. назначена на должность полицейского взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции отдела полиции № ... УМВД России по г. Новосибирску и ей присвоено очередное специальное звание среднего и старшего начальствующего состава – старший лейтенант полиции.

В соответствии с приказом начальника Управления МВД России по городу Новосибирску от 24.06.2015 № ... ФИО2. назначен на должность инспектора (патрульно-постовой службы полиции) мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции отдела полиции № ... УМВД России по г. Новосибирску и ему присвоено очередное специальное звание среднего и старшего начальствующего состава – лейтенант полиции.

В своей деятельности ФИО1. и ФИО2 руководствуются Конституцией РФ, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», иными федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами Новосибирской области по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами ГУ МВД России по Новосибирской области, Управления МВД России по г. Новосибирску. Кроме того, ФИО1. в своей деятельности руководствуется должностной инструкцией полицейского взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции отдела полиции № ... УМВД России по г. Новосибирску, утвержденной начальником отдела полиции № ... Управления МВД России по г. Новосибирску, в свою очередь ФИО2. руководствуется должностной инструкцией инспектора (патрульно-постовой службы полиции) мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции отдела полиции № ... УМВД России по г. Новосибирску, утвержденной и.о. начальника отдела полиции № ... Управления МВД России по г. Новосибирску.

В соответствии с ч. 1 ст. 12, ч. 1 ст. 13 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ (далее – Закон «О полиции»), а также п. 11.2. должностной инструкции полицейского взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции отдела полиции № ... УМВД России по г. Новосибирску ФИО1. и ФИО2 наделены полномочиями по охране общественного порядка, предупреждению и пресечению преступлений и административных правонарушений, полномочиями по применению физической силы и специальных средств, доставлению правонарушителей в отдел полиции для составления протоколов об административном правонарушении, то есть ФИО1 и ФИО2. наделены в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, совершивших преступления и административные правонарушения, то есть являются представителями власти – должностными лицами правоохранительных органов.

В соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах отдела полиции № ... Управления МВД России по г. Новосибирску утвержденной и.о. начальника ОП №... Управления МВД России по г. Новосибирску 16.06.2018 в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ФИО2. и ФИО1., одетые в форменное обмундирование сотрудников полиции, находились на дежурном маршруте патрулирования в Дзержинском районе г. Новосибирска, при этом исполняя свои должностные обязанности по патрулированию Дзержинского района г. Новосибирска, охране общественного порядка, предотвращению и пресечению преступлений и административных правонарушений, а также по задержанию лиц, совершивших преступления и административные правонарушения и доставлению последних в дежурную часть отдела полиции.

Около 16 часа 20 минут 16.06.2018 ФИО2. и ФИО1 получили сообщение от дежурного отдела полиции № ... УМВД России по г. Новосибирску о том, что у дома ... по ул. ... в Дзержинском районе г. Новосибирска мужчина нарушает общественный порядок, то есть совершает административное правонарушение.

Сразу после этого в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 16.06.2018 по прибытию к дому ... по ул. ... в Дзержинском районе г. Новосибирска ФИО2. и ФИО1., находящиеся в форменном обмундировании при исполнении своих должностных обязанностей, увидели находящегося в состоянии алкогольного опьянения ранее им не знакомого ФИО5, который громко выражался грубой нецензурной бранью в общественном месте, нарушал общественный порядок, тем самым совершил административное правонарушение ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ. 

В период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 16.06.2018 ФИО2. и ФИО1., одетые в форменное обмундирование сотрудников полиции и находящиеся при исполнении своих должностных обязанностей по охране общественного порядка с целью пресечения административного правонарушения подошли к ФИО5, представились ему и в соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 12 Закона «О полиции» потребовали от него прекратить нарушать общественный порядок, а именно прекратить выражаться грубой нецензурной бранью в общественном месте.

ФИО5 законные требования сотрудников полиции ФИО2. и ФИО1. выполнить отказался, продолжая нарушать общественный порядок и выражаться грубой нецензурной бранью в общественном месте, а именно у дома ... по ул. ... в Дзержинском районе г. Новосибирска, в присутствии посторонних лиц, то есть продолжил совершать указанное выше административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. 

Сразу после этого в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 16.06.2018, прибывавший в состоянии алкогольного опьянения ФИО5, находясь у дома ... по ул. ... в Дзержинском районе г. Новосибирска, с целью нарушения порядка управления, из чувства неприязни к сотрудникам полиции, в связи с недовольством их законными действиями по охране общественного порядка, возник преступный умысел, направленный на оскорбление представителей власти – ФИО2. и ФИО1., а также унижения их чести и достоинства при исполнении ими своих должностных обязанностей по охране общественного порядка в присутствии гражданских лиц. 

Сразу же, в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 16.06.2018, реализуя задуманное, ФИО5, прибывая в состоянии алкогольного опьянения, у дома ... по ул. ... в Дзержинском районе г. Новосибирска, осознавая, что находящиеся перед ним в форменном обмундировании сотрудники полиции ФИО2. и ФИО1. являются представителями власти и исполняют возложенные на них должностные обязанности по охране общественного порядка, действуя умышленно, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения морального вреда сотрудникам полиции ФИО2. и ФИО1. и желая этого, с целью воспрепятствовать законной деятельности представителей власти – сотрудников полиции ФИО2. и ФИО1., оскорбил последних в грубой нецензурной форме в присутствии гражданских лиц - ФИО3. и ФИО4., от чего сотрудники полиции ФИО2. и ФИО6 испытали нравственные страдания.

В период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 16.06.2018, у ФИО5 с целью нарушения порядка управления, из чувства неприязни к сотрудникам полиции, в связи с недовольством их законными действиями по охране общественного порядка, возник преступный умысел, направленный на применение насилия в отношении представителя власти – ФИО2. при исполнении им своих должностных обязанностей по охране общественного порядка.

В это же время, а именно в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 16.06.2018, реализуя задуманное, ФИО5, прибывая в состоянии алкогольного опьянения, у дома ... по ул. ... в Дзержинском районе г. Новосибирска, осознавая, что находящийся перед ним в форменном обмундировании сотрудник полиции ФИО2. является представителем власти и исполняет возложенные на него должностные обязанности по охране общественного порядка, действуя умышленно, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения телесных повреждений сотруднику полиции ФИО2. и желая этого, с целью воспрепятствовать законной деятельности представителя власти – сотрудника полиции ФИО2., высказал угрозу применения насилия, хватался за форменное обмундирование, а также нанес не менее одного удара рукой в области груди последнего, от чего сотрудник полиции ФИО2 испытал физическую боль и нравственные страдания.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании полностью признал себя виновным по предъявленному ему обвинению по тем обстоятельствам, как они изложены в обвинении. Обстоятельства совершения преступлений не оспаривал. Ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке – о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, последствия ему разъяснены, и он их осознает.

Защитник – адвокат Бессонов П.А. поддержал ходатайство подсудимого, пояснив, что такое ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником, и последствия его ему разъяснены. 

Потерпевшие ФИО2. и ФИО1. в судебное заседание не явились, уведомлены надлежащим образом, ходатайствовали о рассмотрении дела в их отсутствие, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Балмаева Е.В. не возражала рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства, пояснив, что предусмотренные законом условия для рассмотрения дела в особом порядке соблюдены.

Суд, убедившись в судебном заседании, что ФИО5 в полной мере осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, учитывая, что стороны против этого не возражают, и ходатайство подсудимым было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, а также, принимая во внимание, что обвинение предъявлено ФИО5 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, суд приходит к выводу, что в отношении него может быть вынесен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Суд считает, что действия ФИО5 следует квалифицировать

по первому эпизоду по ст. 319 УК РФ – оскорбление представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей,

по второму эпизоду по ч. 1 ст. 318 УК РФ – применение насилия не опасного для жизни и здоровья и угроза применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При решении вопроса о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории небольшой и средней тяжести; личность виновного ФИО5, смягчающие и отягчающие его наказание обстоятельства, влияние назначенного наказание на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО5, суд учитывает то, что подсудимый вину признал полностью, в содеянном раскаялся, имеет двоих несовершеннолетних детей, состояние здоровья ребенка .... 

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого ФИО5, суд в соответствии с п.1.1 ч.1 ст.63 УК РФ, принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, учитывает совершение им преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. ФИО5, совершил преступление в состоянии алкогольного опьянения, данный факт подтвердил в судебном заседании, согласился с предъявленным обвинением. Суд считает, что нахождение подсудимого в состоянии алкогольного опьянения способствовало совершению преступления, чего и не отрицал сам подсудимый. 

Принимая во внимание тяжесть совершенных ФИО5 преступлений против порядка управления, обстоятельства их совершения; данные по характеристике личности подсудимого, который положительно характеризуются по месту жительства, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, суд считает необходимым назначить в отношении ФИО5 наказание в виде по ст. 318 УК РФ в виде лишения свободы по ст. 319 УК РФ в виде исправительных работ.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, суд считает, что исправление ФИО5 возможно без его изоляции от общества, и наказание следует определить с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, назначив ему испытательный срок в 1 год, полагая, что данное время будет, является разумным, т.к. в течение него он будет находиться под контролем органов, ведающих исполнением данного вида наказания, с целью предотвращения совершения им новых преступлений и проведения с ним профилактической работы.

Суд не усматривает обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, а также исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенного преступления, в связи с чем оснований для применения положений ст. 64 УК РФ в отношении назначаемого наказания, не имеется.

При назначении наказания в отношении ФИО5 суд учитывает требования ст.ст.6, 43, 60, 61, 62,63 УК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки на оплату труда адвоката взысканию с ФИО5 не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ, и на основании санкций указанных статей назначить ему следующее наказание:

- по ст. 319 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10 % в доход государства; 

по ст. 318 ч. 1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.2 ст. 69, 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить наказание ФИО5 в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание считать условным, установив испытательный срок на 1 год. 

Возложить на осужденного ФИО5 обязанности: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного по месту жительства; являться на регистрацию в указанный орган 1 раз в месяц. 

Меру пресечения осужденному ФИО5 изменить с заключения под стражей с содержанием в ... ГУФСИН России по НСО на подписку о невыезде до вступления приговора в законную силу, освободив его из под стражи в зале суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10-ти суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии апелляционного представления прокурора.

Судья (подпись) А.В. Киричёк

Подлинник документа находится в уголовном деле № 1-388/2018 Дзержинского районного суда г. Новосибирска.